
MUNICiPItJL ZALAXJ
cojsrsrLiTJL local

45001 6 - Zalău, Piaţa luliu 3s.laniu nr, 3, Judeţul Sălaj 
Telefon: C40)/260/6 1 0550 
h.ttp ://WWW. zalăusj.ro

F ax. <4 0)/26 O /661 8 69
e-mail: prim.aria(@zalausj.ro

HOTĂRÂREA NR. 122 
din 11 aprilie 2025

pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind desfăşurarea circulaţiei 
vehiculelor pentru transportul de mărfuri, ori pentru efectuarea de servicii sau lucrări în 
Municipiul Zalău, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 96 din 05 aprilie 2024

Consiliul local al municipiului Zalău;
Având în vedere:

-Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Zalău nr. 10378 din 07.02.2025 şi 
Raportul de specialitate comun al Direcţiei Tehnice, al Direcţiei Economice şi al Direcţiei 
Patrimoniu nr. 10379 din 07.02.2025;

-Avizele Comisiilor de Specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Zalău;
- Hotărârea Consiliului Local nr. 96 din 05 aprilie 2024 privind aprobarea noului 

Regulament privind desfăşurarea circulaţiei vehiculelor pentru transportul de mărfuri, ori 
pentru efectuarea de servicii sau lucrări în Municipiul Zalău;

- In conformitate cu prevederile art. 128 alin. (1) lit. d din O.U.G. nr. 195/2002 privind 
circulaţia pe drumurile publice; Conform art. 159 din Hotărârea nr. 1391 din 04.10.2006 
pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice;

- Potrivit art. 7 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică;

-In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c şi d şi alin. (7) lit. k, art. 139 alin. (1), 
art. 196 alin. (1), lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

HOTĂRĂŞTE
Art.l. Modificarea şi completarea Regulamentului privind desfăşurarea circulaţiei 

vehiculelor pentru transportul de mărfuri, ori pentru efectuarea de servicii sau lucrări în 
Municipiul Zalău, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 96 din 05 aprilie 2024, astfel: 

-Modificarea Anexei nr. 1 - tarife de eliberare a permiselor de libera trecere (PLT) 
aferentă Regulamentului privind desfăşurarea circulaţiei vehiculelor pentru transportul 
de mărfuri, ori pentru efectuarea de servicii sau lucrări în Municipiul Zalău aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local nr. 96 din 05 aprilie 2024, conform Anexei nr. 1, 
parte integrantă din prezenta hotărâre;
-Completarea Anexei nr. 3 aferentă Regulamentului privind desfăşurarea circulaţiei 
vehiculelor pentru transportul de mărfuri, ori pentru efectuarea de servicii sau lucrări în 
Municipiul Zalău aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 96 din 05 aprilie 2024, 
conform Anexei nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre;

-Modificarea art. 6^1 alin. (2), acesta urmând a avea următorul cuprins:

1



„ (2) Pentru autovehiculele care aprovizionează magazinele şi celelalte spaţii 
comerciale din zona pietonală şi care nu au posibilităţii alternative de acces din afara 
zonei, este permis accesul, în fiecare zi, de luni până duminică, între orele 24,00-7,00 
si 8,15-10,30, în baza înscrisului tipizat ,,AUTORIZAŢIE DE ACCES PENTRU 
ZONA PIETONALĂ - STRADA UNIRII- DIN MUNICIPIUL ZALAU” eliberat de 
Primăria Municipiului Zalău, care are conţinutul în Anexa 5;„

-Aprobarea Anexei nr. 5 - AUTORIZAŢIE DE ACCES PENTRU ZONA 
PIETONALĂ - STRADA UNIRII- DIN MUNICIPIUL ZALĂU-, conform Anexei 
nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre;

-Modificarea art. 9 alin. (1), acesta urmând a avea următorul cuprins;
„ ART.9.(1) Sunt denumite “permise de liberă trecere” (PLT), înscrisurile tipizate 
eliberate de Primăria Municipiului Zalău cu valabilitate de o lună sau un an, precum 
şi documentul de plată eliberat cu ocazia plăţii tarifului în numerar la casieriile 
serviciilor de impozite şi taxe ale Primăriei Municipiului Zalău, valabilitatea este de o 
zi sau o lună, şi în cazul plăţii on-line, prin accesarea site-ului www.zalausj.ro, 
secţiunea plăteşte on-line, precum şi bonul fiscal/instrumentul de plată eliberat de 
staţiile de comercializare carburanţi care au încheiat contracte de prestări servicii 
pentru eliberarea acestora cu Primăria Municipiului Zalau, care conferă posesorului 
dreptul de circulaţie în zonele în care accesul este restricţionat, conform art. 6, alin. 1, 
din prezentul regulament. ”

-Corectarea erorii materiale din cuprinsul art.27 din Regulament, în sensul 
modificării ultimei litere a articolului, din e), în h), precum şi modificarea cuantumului 
amenzii fixe aferente acestei contravenţii de 2500 lei la intervalul cuprins între 1000 şi 
2500 lei, art. 27 urmând a avea următorul cuprins:
„ART.27. Constituie contravenţii la prezentul regulament, dacă nu constituie 
infracţiuni conform legii penale şi se sancţionează cu avertisment sau, după caz, cu 
amendă, următoarele fapte:
a) circulaţia vehiculelor în zonele cu restricţii fără deţinerea PLT, se sancţionează cu 
amendă între 1500- 2500 lei;
b) circulaţia vehiculelor în zonele cu restricţii cu depăşirea masei totale autorizate 
prin PLT se sancţionează cu amendă între 1.500 lei - 2.500 lei;
c) circulaţia în zonele care nu au fost înscrise în PLT se sancţionează cu amendă între 
1.500 lei -2.500 lei;
d) nerespectarea orarului de acces (program de zi, program de noapte, interval orar în 
care se circula în zona 0) înscris în permisul de liberă trecere se sancţionează cu 
amendă între 1500- 2500 lei;
e) folosirea permisului de liberă trecere pentru parcarea/staţionarea vehiculului pe 
zonele pe care acesta a fost autorizat să circule se sancţionează cu amendă între 1.000 
-1.500 lei.
f) folosirea permisului de liberă trecere pentru un alt vehicul decât cel pentru care s-a 
emis permisul de liberă trecere se sancţionează cu amendă între 1500- 2500 lei;
g) neprezentarea PLT însoţit de certificatul de înmatriculare/înregistrare la 
solicitarea agenţilor constatatori se sancţionează cu amendă între 1000 - 2.000 lei.

2

http://www.zalausj.ro


h) încălcarea prevederilor art. 6^1 constituie contravenţie şi se sancţionează cu 

amendă între-1000-2500 lei. ”

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Tehnică. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu:
Instituţia Prefectului Judeţului Sălaj;
Primarul municipiului Zalău;
Direcţia Administraţie Publică;
Direcţia Economică; Direcţia Urbanism - Arhirect-Şef;
Direcţia Patrimoniu; Direcţia Tehnică; 
aducerea la cunoştinţa publică.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Căliu^^C^ktian Fort

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL 

Marina-Bianca F^acaşccaa
u

.0®s>:<

DAP/SJ/TDD-4ex

3



jAnexa !:;• ^ ‘a Hotărârea* 

jConsi!iui:a > ';:i! al Municipiului; 
[Zalău (It din / A oi

ANEXA 1 la raportul nr. din

Anexa 1 - tarife de eliberare a permiselor de libera trecere (PLT)

1. în Municipiul Zalau se stabilesc următoarele tarife pentru eliberarea permiselor de libera trecere pentru 
circulaţia vehiculelor destinate transportului de mărfuri, ori pentru efectuarea de servicii sau lucrări, care au 
masa totala maxima autorizata peste limita admisa pe zone.

MASA TOTALA 
MAXIMA 

AUTORIZATA

TARIF
ZILNIC

TARIF LUNAR TARIF ANUAL

A
VEHICULULUI

LEI LEI LEItone
Valabilitate 24 

de ore de la 
data si ora 
eliberării

Program de zi Program de 
noapte

Program de zi Program de 
noapte

ZONA PIETONALA-STR UNIRII
LEI LEI LEI LEILEItone

>3,50 si ^7,50 240* 2400* 1200* 24000* 12000*

ZONA 0 CENTRALA
LEI LEI LEI LEI LEItone

> 3,50 si S 7,50 30 320 160 3200 1600

50> 7,50 si S 12,50 480 240 4800 2400

65> 12,50 si S 16,00 640 320 6400 3200

110> 16,00 si ^ 22,50 1120 560 11200 5600
> 22,50 to 240 2400 1200 24000 12000

ZONAl
Valabilitate 24 

de ore de la 
data si ora 
eliberării

Program de zi Program de 
noapte

Program de zi Program de 
noapte

LEI LEI LEI LEItone LEI
25> 7,50 si < 12,50 160 120 2400 1200

> 12,50 si ^ 16,00 30 320 160 3200 1600
> 16,00 si ă 22,50 50 480 240 4800 2400
> 22,50 si ^ 40,00 80 800 400 8000 4000
> 40,00 240 2400 1200 24000 12000

* In Zona pietonala -str Unirii, accesul este permis doar in intervalele orare 24,00 -7,00 si 8,15-10,30

Page 5 of 8



ANEXA 2 la raportul nr. din

Anexa 3 - Model formular tip = Cerere pentru eliberare PLT 

Către,

Cerere fata

Primăria Municipiului Zalau

Subsemnatul reprezentant al

sediul/domiciliul în localitatea str.cu

^ în conformitate cu prevederile 

Hotărârii Consiliului Local al municipiului Zalau 169/2017, solicit eliberarea unui permis de liberă trecere pentru 

^ pentru următorul autovehicul: număr de înmatriculare/înregistrare

tel.nr.

masa totalazona

maxima autorizată to.

Anexa nr_X_ la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului! 
Zalău nr /21' din jhS"

Cu valabilitate de

o Luna 
o An

începând cu data de ^ ora

în regim

o Program zi 
o Program noapte

La prezenta cerere anexez:

certificatul (certificatele) de înmatriculare vehicul (fotocopie) sau carte de identitate(fotocopie);
copie de pe Certificatul de înmatriculare al societăţii comerciale, în cazul în care se solicită o durată de un
an;
dovada plată tarif;
pentru Zona pietonala-str Unirii, dovada privind caiitatea de riveran- document care atesta ca solicitantul 
are domiciliul/reşedinţa/sediul social sau punctul de lucru declarat la registrul comerţului, pe zona pietonala 
identificata conform Plan de identificare Zona pietonala-str Unirii prezentat in Anexa 4 la regulament"

Prin prezenta, solicit comunicarea răspunsului la următoarea adresă de e-mail:

• îmi exprim consimţământul ca Primăria Municipiului Zalău să comunice orice informaţii, date 

personale, clarificări şi completări pe adresa de e-mail indicată mai sus şi mă oblig să comunic Primăriei 
Municipiului Zalău orice modificare intervine în legătură cu adresa de e-mail indicată;

• Am luat la cunoştinţă faptul că, în cazul nefuncţionării adresei de e-mail indicate sau în cazul 
adresei de e-mail greşit indicate de solicitant. Municipiul Zalău nu poate fi tras la răspundere pentru 
acest lucru.

Data Numele şi semnătura

Timp estimativ de completare: 15 minute.
Primăria Municipiului Zalău asigură, gratuit, fotocopierea documentelor solicitate a fi prezentate în format fizic.
Primăria Municipiului Zalău acceptă copii după documente sau alte înscrisuri şi în format electronic, acestea putând fi 
expediate la următoarea adresă de e-mail: actidentitate@zalausj.ro
„Prelucrarea datelor cu caracter personal de către Primăria Municipiului Zalău se face în conformitate cu Regulamentul nr. 
679 din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi 
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei95/46/CE în scopul îndeplinirii atribuţiilor legale ce revin 
operatorului. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Dreptul de acces şi informare la datele cu 
caracter personal, dreptul de opoziţie, dreptul la rectificarea şi ştergerea datelor, dreptul la restricţionarea datelor, dreptul 
la portabilitatea datelor pot fi exercitate de către persoana vizată de prelucrare, prin formularea unei cereri scrise şi 
înregistrate la nivelul instituţiei."

Page 6 of 8
I }

mailto:actidentitate@zalausj.ro


Cerere-verso
Instrucţiuni specific minimale privind regiementarea circulaţiei Vehiculelor pentru transportul de mărfuri, ori 
pentru efectuarea de servicii sau lucrări in Municipiul Zalau

a. în scopul reglementării circulaţiei vehiculelor pentru transportul de mărfuri, ori pentru efectuarea de servicii 
sau lucrări in Municipiul Zalau, se delimitează următoarele zone, respective străzi: 
l.Zona destinată traficului ereu si de tranzit.
1.1. Traseul se constituie ca alternative la DN IF şi este format din străzile:
-Str. Corneliu Coposu (între intersecţia Gheorghe Doja şi Kossuth Lajos);
-Str. Kossuth;
-Str. Andrei Şaguna - (între intersecţia cu străzile Kossuth Lajos şi Gheorghe Lazăr);
-Str. Ghe. Lazăr (între intersecţia cu strada Andrei Şaguna şi T. Vladimirescu);
-Str. T. Vladimirescu (între intersecţia cu str. Gheorghe Lazăr şi B-dul M.Viteazul din zona autogării);
-B - dul M. Viteazul (între intersecţia cu str. T. Vladimirescu din zona autogării şi ieşirile din oraş);
1.2. Din această zonă mai fac parte următoarele străzi:
-Str. Industriei;
-Str. Valea Miţii.
-str. Depozitelor;
-str. Fabricii;
-tronsonul str. Simion Bărnuţiu cuprins (între intersecţia cu str. Industriei şi str. Lt. col. Pretorian)7^
-Varianta Ocolitoare Zalău
în această zonă, circulaţia traficului greu şi de tranzit este permisă, fard PLT şi fără restricţii, cu respectarea 
prevederilor Ordonanţei 43/1997 republicată.

Anexa nr_J^ _ la Hotărârea; 
Consiliului Local ai Municipiului' 
Zalău nr

2. Zona 0-centrala delimitată de străzile B-dul Mihai Viteazul (intersecţia cu strada Tudor Vladimirescu din zona 
Autogării)-> strada Armoniei-> strada Aleea Ritmului-> strada Simion Bărnuţiu( între intersecţia cu Aleea 
Ritmului şi str Crişan)-> strada Crişan-> strada 9Mai- Piaţa 1 Decembrie > strada Unirii-> Piaţa luliu Maniu (de la 
intersecţia cu str. Unirii, pană la intersecţia cu B-dul Mihai Viteazul) -> B-duI Mihai Viteazul) pană la intersecţia 
cu str. Armoniei).
2.1. Din zona 0-centrală, fac parte şi următoarele străzi: str. Nicolae Titulescu( între intersecţia cu str.Cloşca şi 
intersecţia cu Piaţa 1 Decembrie), str. Crinului, str. T.VIadimirescu (între intersecţia cu b-dul M. Viteazul şi 
intersecţia cu str Gheorghe Lazăr din zona Tribunal), str. Gheorghe Lazăr (între intersecţia cu A. Şaguna şi 
intersecţia cu M. Viteazul).
2.2. De asemenea, se asimilează zonei 0 - centrală şi următoarele străzi: str. A. lancu, str. Pârâului, str.Cascadei, 
str. 1 mai, str. Ady Endre, str. Olarilor.
în aceasta zonă este permisă circulaţia vehiculelor destinate transportului de mărfuri, ori pentru efectuarea de 
servicii sau lucrări care au masa totală maximă autorizată peste limita admisă de 3,5 to, doar In baza unui PLT, 
cu excepţia intervalelor orare 7-8;30 şi 14;30-17;00, când este interzisă; pentru străzile menţionate la punctul
2.2. nu se aplică restricţia de interzicere a accesului în intervalele orare 7-8;30 şi 14;30-17;00, aferentă zonei 0- 
centrală.

3. Zona 1 - formata din străzile din restul Oraşului, altele decât traseul traficului greu de tranzit si zona 0-centrala 
si Zona pietonala-str Unirii. In aceasta zona este permisa circulaţia vehiculelor destinate transportului de mărfuri, 
ori pentru efectuarea de servicii sau lucrări care au masa totala maxima autorizata peste limita admisa de 7,5 
to, doar în baza unui PLT.

4. Zona pietonală - strada Unirii, identificata conform Plan de identificare Zona pietonala-str Unirii prezentat in 
Anexa 4 la Regulament. In aceasta zonă este permis accesul in condiţiile art.6''ldin prezentul regulament." 
Permisul de liberă trecere emis pentru zona 0- centrala este valabil si pentru zona 1.
Permisul de liberă trecere emis pentru zona pietonala- str Unirii, este valabil şi pentru zona 0 şi zona 1.

Page 7 of a
y/



ANEXA 3 la raportul nr. din

ANEXA 5

MUNICIPIUL ZALAU
Anexa nr 3 ia Hotărârea 

Consiliului Uvui ai Municipiuluii 
Zalău iAV.ijL nif.Â

PRIMAR

dinNr

AUTORIZAŢIE DE ACCES
PENTRU ZONA PIETONALA - STRADA UNIRII-

DIN MUNICIPIUL ZALAU

Deţinător:

Numărul de înmatriculare/ al vehiculului:

< 3.S TONE
Masa totală maximă autorizată:

STR. UNIRII - ZONA PIETONALA DIN MUNICIPIUL ZALAU
2ona în care este permisă circulaţia:

Accesul este permis în zona pietonalâ, in intervaiul orar regiementat în fiecare zi, de iuni până duminicâ, între 
orele 24,00-7,00 sl 8,15-10,30, în condiţiile stabilite prin art.S'^l din Regulament.

Deţinătorul AUTORIZAŢIEI DE ACCES are obligaţia de a respecta condiţiile impuse prin Regulament, de a deţine 
si expune AUTORIZAŢIA DE ACCES la vedere la bordul vehiculului, in original, pe întreaga pprfogdă de circulaţie 

în zona pietonalâ str. Unirii.

VICEPRIMAR

Page 8 of 8


